
1 

 

                                                 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GOGOȘARI 

 

HOTĂRÂRE 

cu privire la modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local al comunei 

Gogoșari nr. 64/25.10.2019  

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GOGOŞARI 

întrunit în şedinţă ordinară, 

 

 Având în vedere: 

    - referatul de aprobare nr. 1469/24.03.2020 al primarului comunei Gogoşari; 

    - raportul de specialitate nr. 1470/24.03.2020 al secretarului general al comunei; 

    - referatul de legalitate nr.4010/03.03.2020; 

    - circulara nr. 5482/24.03.2020 a Instituţiei Prefectului-Judeţul Giurgiu; 

    - circulara nr. 46408/23.03.2020 a Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării şi 

Administraţiei; 

    - avizul nr.9/24.03.2020 al comisiei juridică şi apărarea ordinii publice; 

    - avizul nr.10/24.03.2020 al comisiei economică, dezvoltare regională, integrare europeană 

și pentru amenajarea teritoriului, urbanism, investiții;  

    - avizul nr.3/24.03.2020 al comisiei învățământ, sănătate, cultură, protecție socială; 

    - Hotărârea Consiliului Local al comunei Gogoşari nr. 64/25.10.2019 privind revizuirea 

Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului local al comunei Gogoşari, judeţul 

Giurgiu; 

    - prevederile art. 129 alin. (3) lit.(a), art. 139 alin. (1), art.197, art.200 din O.U.G. nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

    - prevederile art.41 alin.(5), art.47 alin.(4), art.58 alin.(1), art.59, art.61-62 din Legea 

nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

    - prevederile art.7 alin.(13) din din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizionala în 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.I Se aprobă modificarea și completarea Anexei la H.C.L. al comunei Gogoşari nr. 

64/25.10.2019 privind revizuirea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului 

local al comunei Gogoşari, judeţul Giurgiu, după cum urmează: 

1. Articolul 3 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

,,Art.3 Constituirea consiliilor locale se face în termen de 20 de zile de la data 

desfăşurării alegerilor, după îndeplinirea prevederilor art. 38 alin. (1) şi (1^1) din Legea nr. 

334/2006 privind finanţarea partidelor politice şi a campaniilor electorale, cu modificările şi 

completările ulterioare. Convocarea consilierilor declaraţi aleşi pentru şedinţa de constituire 

se face de către prefect. La şedinţa de constituire pot participa prefectul sau reprezentantul 

său, precum şi primarul, chiar dacă procedura de validare a mandatului acestuia nu a fost 



2 

 

finalizată.” 

2. La articolul 12, alineatul (5) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

,,(5) În cazul în care consilierul local declarat ales renunţă la mandat înainte de 

validare sau refuză să depună jurământul, se supune validării mandatul primului supleant 

înscris pe lista partidului politic, a alianţei politice sau a alianţei electorale respective, dacă 

până la validarea mandatului partidele şi alianţele politice confirmă în scris apartenenţa la 

partid. În cazul în care locurile rămase vacante nu pot fi completate cu supleanţi, conform 

legii, iar numărul de consilieri locali se reduce sub jumătate plus unu, se vor organiza alegeri 

parţiale pentru completare, în termen de 90 de zile.” 

3. La articolul 12, după alineatul (6) se introduce un nou alineat, alineatul (7), cu 

următorul cuprins: 

,,(7) Exercitarea mandatului consiliului local debutează la data adoptării hotărârii prin 

care consiliul local se declară legal constituit. Durata mandatului consiliului local reprezintă 

durata între data de constituire a consiliului local, în urma desfăşurării alegerilor locale 

generale, şi ziua anterioară datei de constituire a noului consiliu local, ca urmare a 

desfăşurării unor noi alegeri locale generale.” 

4. După articolul 25 se introduce un nou articol, articolul 25^1, cu următorul 

cuprins: 
,, Art. 25^1 În situații excepționale în care ședințele consiliului local și ale 

comisiilor de specialitate se desfășoară prin mijloace electronice, pe o platformă on-line de 
videoconferință, avizul comisiei de specialitate se transmite secretarului general al comunei 
Gogoşari prin mijloace electronice. În același mod, se înaintează avizul către consilierii 
locali și inițiator/iniţiatori, după caz, cel mai târziu în ziua ședinței, anterior aprobării 
ordinii de zi.” 

5. După articolul 27 se introduce un nou articol, articolul 27^1, cu următorul 

cuprins: 
„Art. 27^1 (1) În situații excepționale, constatate de către autoritățile abilitate, precum 

epidemii, pandemii, fenomene naturale extreme, cutremure, acte de terorism și alte situații 
similare, ședințele consiliului local se pot desfășura, cu respectarea procedurii prevăzute la 
art. 27, prin două modalităţi: 

a) numai prin mijloace electronice, printr-o platformă on-line de videoconferință; 
b) prin limitarea numărului de participaţi prezenţi la locul de convocare şi 

respectarea măsurilor de protecţie a acestora conform dispoziţiilor emise de autorităţile 
competente în situaţia excepţională de la acel moment, precum şi utilizarea unei platforme 
on-line de videoconferință pentru a interacţiona cu ceilalţi consilieri locali. 

(2) În situaţia prevăzută la alin.(1) lit.b), persoanele prezente vor fi, în principal, 
primarul comunei, secretarul general al comunei, preşedintele de şedinţă şi preşedinţii 
comisiilor de specialitate, numărul persoanelor prezente vs persoane conectate printr-o 
platformă on-line de videoconferință urmând a fi stabilit în funcţie de natura situaţiei 
excepţionale de la acel moment.  

(3) În situațiile prevăzute la alin. (1), participarea cetățenilor cu domiciliul sau 
reședința în comuna Gogoşari, precum și a persoanelor prevăzute la art. 27 alin. (4) la 
ședințele consiliului local  și  posibilitatea de a  lua cuvãntul fără drept de vot la punctele înscrise 
pe ordinea de zi a ședinței, se realizează în două modalități: 

a) prin înscrierea acestora pe platforma on-line de videoconferință, pe baza unui 
formular completat on-line pe site-u1 Primăriei comunei Gogoşari, înainte cu minim 4 ore de ora 
stabilită pentru începerea ședințel ordinare, minim 2 ore înainte de ora stabilită pentru 
începerea ședinței extraordinare, respectiv minim 1 oră înainte de ora stabilită pentru 
începerea ședinței extraordinare, convocată de îndată. Cetățenii care s-au înscris în condițiile 
mai sus-menționate vor primi un link prin e-mail, prin care se vor putea conecta la ședinta 
consiliului local și vor putea lua cuvântul la punctul de pe ordinea de zi la care s-au înscris, prin 
intermediul președintelui de ședință; 

b) prin accesul în sala de ședință, într-un spațiu special amenajat, dacă situaţia 
excepţională o permite, și la platforma on-line de videoconferință cu respectarea măsurilor 
dispuse de către autoritățile competente în materie.” 



3 

 

6. La articolul 28, după alineatul (5) se introduce un nou alineat, alineatul (5^1), 
cu următorul cuprins: 

„(5^1) În situații excepționale în care ședințele consiliului local și ale comisiilor de 
specialitate se desfășoară prin mijloace electronice, pe o platformă on-line de videoconferințä, 
votul deschis a1 consilierilor locali se exprimă prin apel nominal, efectuat de președintele de 
ședință”. 

7. După articolul 30 se introduce un nou articol, articolul 30^1, cu următorul 

cuprins: 
,,Art. 30^1 În situații excepționale, constatate de către autoritățile abilitate, precum 

epidemii, pandemii, fenomene naturale extreme, cutremure, acte de terorism și alte situații 
similare, ședințele comisiilor de specialitate ale consiliului local se pot desfășura prin mijloace 
electronice, printr-o platformă on-line de videoconferință. Rezultatul votului/avizul va fi 
transmis anterior desfașurării ședinței consiliului local, prin mijloace electronice, secretarului 
general al comunei Gogoşari, care asigură transmiterea acestuia către consilierii locali și 
inițiator/iniţiatori, cel mai târziu în ziua ședinței, anterior aprobării ordinii de zi. Avizul va fi 
susținut de către președintele comisiei de specialitate, în cadrul ședinței consiliului local, 
desfășurate prin mijloace electronice, pe o platformă on-line de videoconferință.” 

8. Articolul 36 se modifică şi se completează şi va avea următorul cuprins: 
 ,, (1) Până la constituirea noului consiliu local, primarul sau, în absenţa acestuia, 

secretarul general va rezolva problemele curente ale comunei, cu respectarea competenţelor şi 

atribuţiilor ce îi revin, potrivit legii. 

            (2) În situația excepțională în care primarul se află în imposibilitatea exercitării 

atribuțiilor sale ca urmare a încetării sau suspendării mandatului său ori a altor situații 

prevăzute de lege, iar funcția de secretar general al comunei este vacantă, prefectul numește 

prin ordin, prin detașare, o persoană care îndeplineşte condiţiile de studii şi vechime în 

specialitatea studiilor necesare pentru a exercita atribuțiile de secretar general al comunei şi 

a rezolva problemele curente ale comunei, până la ocuparea funcţiei publice de conducere de 

secretar general în condiţiile legii 

           (3) Prevederile prezentului articol se coroborează cu cele ale art.147 din Codul 

administrativ care intră în vigoare la data organizării alegerilor locale din anul 2020.“ 

Art.II Celelalte prevederi ale H.C.L. al comunei Gogoşari nr. 64/25.10.2019 privind 

revizuirea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului local al comunei 

Gogoşari, judeţul Giurgiu rămân neschimbate. 

Art.III Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului-Județul Giurgiu în 

vederea exercitării controlului de legalitate, Primarului comunei Gogoşari, consilierilor locali 

ai comunei Gogoşari, salariaţilor compartimentelor de specialitate şi se va aduce la cunoștință 

publică prin grija secretarului general al comunei. 

   

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                Contrasemnează, 

        Maria PUIU                                                                                      Secretar general, 

                                                                                                                  Aurelia BREBENEL 

 

 

 

 

 

 

 

Gogoșari, 31.03.2020                                    

Nr. 17   

 

Adoptată cu 10 voturi pentru, _-__voturi împotrivă şi _-__abţineri din totalul de 10 consilieri 

prezenţi 


